
1 
 

  
 

  

 

Europass 

  

Curriculum vitae 
 

  

Informazione personale Prof.  Asoc. Edo Sherifi 

Nome cognome   Rr. Sami “Frashëri”, P.83, Shk.3, Ap.4, Tiranë 
 

Indirizzo    042259706 Celular: 0692036631 

Telefono (al) Edo_sherifi@yahoo.com 

E-mail 
 

 Shqipëtare 

Cittadinanza 
 

 29. 02. 1956 

Data di nascita 
 

 Femër 

Genere 
 

Punësimi i dëshiruar / 
Fusha e punësimit  

 

  

Eksperiencat e punësimit 
 
                   Roli ose pozicioni i punës        
                                              Data  
                                   09.10.2023 
 

                       Roli ose pozicioni i punës  
                                           Data   

                                         13.01.2023 
                   Roli ose pozicioni i punës  
 
                                           Data   
                                 08 .06 2022 
 

                    Roli ose pozicioni i punës 

 
                                                Data 
                                    2014 - 2020                       

 
                    Roli ose pozicioni i punës 

                                                Data 
                                        2013-2014 

 
 
 
 
-  Pedagoge Departamenti Pedagogji -Psikologji Fakulteti i Shkencave Humane dhe  
   Komunikimit Gjuhёsor Kolegji Universitar “LOGOS” 

 
  
- Dekane e Fakultetit tё Shkencave Ekonomike dhe Shoqёrore.  Kolegji Universitae "Wisdom". 
 
  
 
Pёrgjegjёse r Departamentit tё Shkencave tё Arsimit. Kolegji Universitae "Wisdom". 
 
 
 
 Përgjegjëse e Departamentit të Psikologjisë, Kolegji Universitar" Wisdom". 
  
    
Pedagoge e jashtme, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja . Master shkencor, dega 
Frëngjisht/Gjermanisht.   Lëndët: Metodologjia e Mësimdhënies. Të menduarit kritik. 
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                   Roli ose pozicioni i punës  
                                                           Data 
                                                2012-2013 
 

                   Roli ose pozicioni i punës  
                                                           Data 
                                                2011-2012 
 

 
Pedagoge e Jashtme. nё Albania University. Lëndët   Psikologji Personaliteti dhe . Lendёn 
Psikologji  Zhvillimi 
 
Pedagoge e jashtme, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Master Shkencor, Dega Italisht. 
Lëndët: Metodologjia e Mësimdhënies. Të menduarit kritik. 
 2011 – 2012 
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                 Roli ose pozicioni i punës 
Data 

                                             2010-2011 
 

 
                 Roli ose pozicioni i punës 

Data 
                                          2009- 2010 
 
                                        2008 – 2009                             
 
 
 

                                 Mars 2007- 2008 

 
 

Mars 2006 - 2007 

 
  
 
 
                                                2005 – 2006 

 
                                          

 
                                             1998 - 2014 

 
                                     1997 - 1998 

 
1992 – 1997 

 
1991 - 1992 

 
1980 - 1990 

 
                                              1979 - 1980 
 

Arsimi dhe trajnimet 
 
                        Nёndor 2022. 
 
 
                                       2010-2013      
 
                          
 
                                       
                                       2009 - 2010 
 
                                       
                                      2006 – 2008 
 
                                       
                                     
                                        1990-1991 
                                       
 
                                       1987-1989 
             
                                      1975 – 1979 
 
 
                                        1971 – 1975 
           
 

                                         

  Pedagoge e jashtme, Fakulteti Filologjik, Master professional, Dega Letërsi. 
   Lëndët: Metodologjia e Mësimdhënies. Të menduarit kritik. 
  
. 
 
Pedagoge e jashtme, pranë Fakultetit të Shkencve të Natyrës.Mastrer Profesional. 
 Dega : Matematike. Fizikë.Kimi.Biologji.Master Niveli i parë. 
  Psikologji Sociale : Leksion- Seminar 
 
Pedagoge e jashtme pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja 
 Dega  Anglisht, Master  niveli i dytë. 
  Lënda: Psikologji zhvillimi, Leksion / Seminar 
 
Pedagoge e jashtme pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja 
 Dega  Anglisht, Master  niveli i dytë. 
  Lënda: Psikologji zhvillimi, Leksion / Seminar 
 
Pedagoge e jashtme  pranë Fakultetit te Shkencave të  Natyrës 
  Dega   Fizike, Kimi , Matematikë.   Master niveli i parë 
  Lenda :    Psikologji zhvillimi .  Leksion – Seminar 
 
 Pedagoge e jashtme  në Fakultetin e Shkencave Sociale 
  Departamenti i Pedagogji-Psikologjisë. Lenda :Praktike- psikologjike, Viti – III, Psikologji 
 
 
 Drejtore në Qendrën  e Zhvillimit  të Fëmijeve “Pëllumbat” Tiranë 
 
  Nëndrejtore në Shkollën e mesme të përgjithshme “Sami Frasheri” Tiranë 
 
  Mësuese në Shkollën e mesme të përgjithshme “Sami Frashëri” Tiranë 
 
  Mësuese në Shkollën e Mesme  të përgjthshme “Petro Nini Luarasi” Tiranë. 
 
  
Mësuese në Shkollën e Mesme  të përgjithshme “Abaz Shehu” Tepelenë. 
 
Mësuese në Shkollën e Mesme “Memo Nexhipi” Tepelenë. 
 
 
 
 Fitoi Titullin Akademk Profesore e Asociuar, pranё Fakultetit tё Shkencave Sociale, Universiteti  
i Tiranёs. 
 

Përfundoi studimet për gradën “Doktor i shkencave”, me teme:   
 “Rrugë të zhvillimit dhe edukimit të fëmijëve me aftesi te kufizuara, për integrimin e tyre në  
   komunitet.” 
  Në 11 Nëntor 2013  prezantoi  zyrtarisht mbylljen e procesit të Doktoraturës pranë    
  Departamentit Pedagogji-Psikologji në Fakultetin e Shkencave Sociale.Universiteti i Tiranës.   
 
   Kurs bazik një vjecar në Psikoterapi Pozitive. Çertifikimi nga Qendra Botrore   e Psikoterapisë 
   Pozitive.Gjermani. 
 
Master shkencor në Edukim : pranë Fakultetit të Shkencve Sociale.Departamenti Psikologji & 
Pedagogji 
 
 
Kualifikim  1 vjecar në Pedagogji-Psikologji. 

 
  
 Provime  pasuniversitare në fushën e Filozofisë 
   
Universiteti i Tiranës.  Fakulteti i Shkencave 
  Politiko-Juridike.  Dega Filozofi. 
 
  Shkolla e mesme e përgjithshme “Abaz Shehu” Tepelenë. 
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TRAJTIME  
 
Pjesmarrje dhe Referim në Konferencën  Ndërkombëtare: Universiteti   Aleksandër Xhuvani 
Elbasan 

  
 Pjesmarrje dhe Referim në Konferencën  Ndërkombëtare: Universiteti  “Sapienca” Romë 
 
  Pjesmarrje dhe Referim në Konferencën Ndërkombëtare: Universiteti Aleksandër Moisiu 
Durrës 
 
  Pjesmarrje dhe Referim në Konferencën  Ndërkombëtare: tiranë.Universiteti i Shkencve Sociale 
 
  Pjesmarrje dhe Referim në Konferencën  Ndërkombëtare: Universiteti   “Sapienca” Romë 
  Tema : “Metoda që ndikojnë në zhvillimin konjitiv të fëmijëve me probleme të shëndetit 
mendor” 
 
  Pjesmarrje dhe Referim në Konferencën  Ndërkombëtare:  “ALBA-SHKENCA”  
  Tema : “Metoda që ndikojnë në zhvillimin konjitiv të fëmijëve me probleme të shëndetit 
mendor 
 
  Certifikim nga Psikoterapia Botrore me qendër në Gjermani për : “Psikoterapi Pozitive” 
 
  Kurs  Bazik ne Psikoterapi Pozitive Pjesa e dyte. 
 
 Trajnim: Kurs Bazik ne Psikoterapi pozitive.Pjesa e pare. 
 
Trajnim ne edukim: Mbi kerkimin shkencor dhe vleresimin ne nivelin universitar. 
 
  Trajnim i organizuar nga Ministria  e Shendetesise dhe Universitetit BrighamYoung, 
Provo,Utah, SHBA:  

  “Nderhyrjet ne Edukim  dhe Komunikim tek Fëmijët  me  Autizem. 
 
  Implementimi Standarteve te Shoqerise Europiane te Dijes Konference ; Paris . 
 
  “Ndërtimi shoqerise globale te informacionit” Firence. 
 
    “Shkallet dhe shkaqet e prapambetjes mendore” organizuar nga : “Handicap   Internacional”.   
 
  “ Legjislacioni hungarez mbi aftesine e kufizuar” Budapest. Organizuar nga Ministria e Punes  
    dhe Ceshtjeve Sociale. 
 
 “Ekonomia e aplikuar dhe realiteti shqiptar”  organizuar nga USAID. 
 
 

  Shkrime dhe Botime 
 
1.Multidisciplinary Conference Conference Hall of the Embassy of the Republic 
of Liberia in Rome: Inauguration of the Plenary. Turner Syndrome and the 
Social Capital of Women Affected by the Syndrome. ISBN: 978-2-931089-17-0. 
25.Nëntor. 2021 
2. International Interdisciplinary Conferences “Education and Culture in 
contemporary Society” Albanian Institute of Sociology. Shkolla e Drejtorëve të 
Arsimit Parauniversitar (CSL-AADF). ISSN 2309-3455.Vëll. 16., Nr. 4 (58). 3-5 
Nëntor 2021. 
3. 26 th International Conference on Multidisciplinary Studies Ghent. 
Effectiveness of psychosocial service in educating Down children,with 
Individual Education Programs.10-11 Dhjetor 2021. 
4.Sherifi, E., Prendi A. 2022.Treatment of Children with Attention and 
Hyperactivity Disorders.www.richtmann.org. Vol. 12 No .2. 
https://doi.org/10.36941/jesr-2022-0054 22-0054       
5.Sherifi, E., Prendi A. 2022.Effectiveness of Treating Children with Learning 
Disabilities with Individual Education Programs (IEPs). 
www.sociology.al/en/social-studies-journal.Vol. 16, No. 4 (58). 
6 Sherifi, E, . Mece, D.,.2022. .Effectiveness of the ABA Method and Individual 
Education Programs (IEPs) for theTreatment of Autistic Children. (Case Study). 
Journal of Educational and Social Research Vol 12. No 3. 
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 7.  Sherifi, E.  The impact of the autistic child on his family. Bjes Beder Journal 
of Educationl, Science. 17. Maj 2022 
 

   "Therapies  and treatment  for children  with autism  spectrum disorder "  
(case stady) “ Journal of  Educational and Social Research. Vol.4, No.3 Sapienza 

di Roma. 2018. 
"Barazia gjinore".Konferencë Ndërkombëtare". Universiteti "Ukshin Hoti" Prizren. 2016. 

“Effectiveness of Educational Programs  for Child Rehabiliration of  Different Abilities “ Journal 

of  Educational and Social Research. Vol.2, No.5.March 2012. SAPIENZA. UNIVERSITA DI 

ROMA. 2012 

  “Psychology service efficiency in educating children and    Adolescents “  Social Studies.      

   Vol.5.Nr.2.2011 

"Trajtimi i fëmijëve autikë". Studim rasti.  “PrejudicesTowards Children with Limited Abilities” 

Academic Journal of Interdisciplinary Studies.Vol.1, No.2 November 2012, SAPIENZA. 

UNIVERSITA DI ROMA 

 

 BOTIME 
 
 

Jam duke pёrfunduaruar  tekstin mёsimor : "Çrregullimet autistike dhe 

trajtmi i tyre" 
                                
Kam  botuar i librin ”Aftёsim por Integrim” 
 
  ”Demokratizimi i marrëdhënieve Pedagog-Student » 
  (Teme studimi e kualifikimit 1-vjecar-Psikologji-Pedagogji ) 
 
 
 
Mbrojtje pasuniversitare e gjuhës angleze. 
  Fakulteti i Gjuhëve të Huaja. 
  Departamenti i Gjuhes Angleze. 
 
 
Njohuri te mira tё gjuhёs italiane. 
 
Kurs bazik. Marrje njohurish të programit SPSSS.  
 
 
Përdor shumë mirë programet baze të kompjutrit 
  Msword . Excel . Internet Explorer.Power Point. 



6 
 

 

     Aftësi të  ndryshme… 
 

 

 

 

 Eksperienca mbi 40 vjecare si mësimdhënëse  e shkencave psiko-sociale, më 
ka aftësuar si eksperte të interpretimit të problemeve psikologjike, sociale 
dhe njohëse të metodave bashkohore për zgjidhjen e tyre. 

 Në pozicionin e drejtueses së një institucioni human kam rrezatuar aftësi të 
mira menaxhuese, humanizëm, tolerance  e aftësi komunikuese. 

 
 Zhvillimi i Masterit Shkencor dyvjecar më ka aftësuar si pedagoge të 

implementoj teori, teknika dhe metoda bashkohore në  zhvillimin e 
leksioneve, organizimin efektiv të seminareve, nëpërmjet aplikimit të 
recensioneve, studimeve të rasteve,  minikërkimeve, esseve e 
bashkëbisedimeve duke i dhënë prioritet karakrterit aplikativ të 
mësimdhënies, c’ka i përgatit studentet si profesionist të së nesërmes. 

 
 Informimi me përmbajtjen e Psikoterapisë Pozitive më ka aftësuar ta shikoj 

jetën në “Balancë Model” që do të thotë të vlerësosh në ekuilibër të katër 
dimensionet e jetës. Shëndetin-Familjen-Punën-Ardhmërinë.  

 
 Studimet e thelluara nё Shkollёn Doktorale më kanë aftësuar profesionalisht në 

sferën e shkencёs sё Psikologjisё dhe tё Edukimit. 
 
 Mbrojtja e grades “Doktor i Shkencave”,  mё kanё rritur nivelin e kulturёs 

psikologjike dhe mё ka aftёsuar nё fushёn e psikologjisё sё aplikuar tё shёndetit 
mendor 

 
 Eksperienca  si Pёrgjegjёse e Departamentit tё Psikologjisё,  gjatё periudhёs 2014- 

2020, mё ka pёrforcuar aftёsitё e menaxhimit, drejtimit  dhe organizimit nё sferёn 

akademike, duke kryer me sukses, proceset e licensimit dhe akreditimit, nё 

programet, “Asistent Social”, “Bachelor” nё “ Psikologji” dhe programet “Master i 

Shkencave” nё  “Psikologji Shkollore dhe Edukimi” 

 

 Hartimi i Programeve : Masterit Profesional nё “Arsimin Fillor”, Master Profesional 
nё “Pedagogji e Specioalizur Sociale” nё Departamentin e Shkencave te Arsimit, mё  
aftёsuan nё  thellimn e njohurive nё fushёn e  Edukimit 

 
 Mbrojta e Titullit  Akademik Profesor I Asocuar pranё Fakultetit tё Shkencave Sociale, 

Universiteti  i Tiranёs. Mё ka rritur nivelin professional/ shkencor nё fushen  psiko sociale 
 
 Nё pozicionin e Dekanes sё Fakultetit tё Shkencave  Ekonomike dhe Shoqёrore tё 

Kolegjit Universitar “Wisdom” thellova njohuritё drejtuese dhe organizative. 
 

 Jam duke pёrfunduar librin me titull “Ҁrregullimet autistike dhe trajtimi i tyre”, pёr 

studentёt e Shkencave psiko- sociale. 

 

 
 

 
 
 

Prof. Asoc. Dr.   Edo  Sherifi. 
Cel : 0692036631 

       E-mail:edo_sherifi@yahoo.com. 
  Tiranë.  2023. 

   
 

 
 


